
  
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE
UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO
  

  

La Responsabile del procedimento 
amministrativo

Il Dirigente

Dott.ssa Veronica Furlan Dott. Tommaso Meacci

Decreto Rep. Prot. n.

Anno Tit. Cl. Fasc. All. n.

OGGETTO: Valutazione e determinazione valorizzazione economica delle posizioni organizzative dei 

Responsabili di Settore dei Laboratori dei Dipartimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione in data 27 febbraio 2024 con Delibera n. 87 ha aggiornato le 

linee guida relative all’organizzazione dei Dipartimenti e i rispettivi organigrammi, definendo i criteri per 

l’attivazione dei settori a presidio dei processi di laboratorio;

Considerato che la nuova organizzazione dei Laboratori dei Dipartimenti va ad integrare il modello 

organizzativo dei Dipartimenti attualmente vigente, prevedendo la possibilità di organizzare anche i laboratori 

in Settori all’interno dell’Ufficio presidiato dal Responsabile della Gestione Tecnica, con la previsione di 

individuare i relativi Responsabili di Settore, responsabilità di secondo livello;

Preso atto che, a partire dall’1 gennaio 2025, è stata avviata, con specifici decreti, la nuova organizzazione 

degli Uffici di coordinamento delle attività tecnico-specialistiche e di laboratorio dei seguenti Dipartimenti:

 Agronomia Animali Alimenti Risorse Naturali e Ambiente - DAFNAE

 Beni Culturali: archeologia, storia dell'arte, del cinema e della musica – DBC

 Biologia – DiBio

 Fisica e Astronomia "Galileo Galilei" – DFA

 Geoscienze

 Ingegneria Industriale – DII

 Medicina Animale, Produzioni e Salute – MAPS

 Psicologia Generale – DPG

 Scienze Chimiche – DiSC

 Scienze del Farmaco – DSF

 Tecnica e Gestione dei Sistemi Industriali - DTG

Considerata la necessità di valutare la complessità delle posizioni organizzative dei Responsabili di Settore 

dell’Ufficio di Coordinamento delle attività tecniche specialistiche dei Dipartimenti coinvolti in modo oggettivo 

e trasparente e di definire le politiche retributive associate ai relativi incarichi;

Considerato che il Consiglio di Amministrazione, in data 26 aprile 2010, ha stabilito di utilizzare lo strumento 

“Quick Job” per valutare la complessità delle posizioni organizzative all’interno dell’Ateneo;

Ritenuto opportuno graduare, sulla base del punteggio calcolato, la valorizzazione economica associata alle 

posizioni organizzative di Responsabile di Settore;

Ritenuto opportuno confermare la previsione contenuta nel DDG 1805/2018 di attribuire al personale di 

categoria EP che ricopre la posizione di Responsabile di Settore un'indennità accessoria aggiuntiva pari ad € 

1.500 lordi annui, in modo da valorizzare tali posizioni oltre il minimo contrattuale previsto dal Contratto 

Collettivo Nazionale vigente in assenza di incarico, anche in considerazione del livello specialistico attribuito 

alla categoria;

Sentiti i Dipartimenti interessati;



  
  

AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO SVILUPPO ORGANIZZATIVO  

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
PADOVA  

 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo 

Il Dirigente 

Dott.ssa Veronica Furlan Dott. Tommaso Meacci 

 

2 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-

2021 e, in particolare, gli artt. 87, 88 e 92, comma 8; 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo di lavoro – anno 2024, sottoscritto in data 13.12.2024, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024; 

Preso atto, infine, che l’Ufficio estensore ha accertato la conformità del presente provvedimento alla 

legislazione vigente e ai Regolamenti di Ateneo; 

DECRETA 

1. di definire la complessità delle posizioni organizzative di Responsabile di Settore dei Laboratori di 

Dipartimento in modo oggettivo attraverso l’impiego della metodologia Quick Job; 

2. di determinare la valorizzazione delle posizioni organizzative di Responsabile di Settore dei Laboratori dei 

Dipartimenti in base al punteggio calcolato secondo la metodologia Quick Job, come da allegato n. 1; 

3. di determinare l’indennità accessoria aggiuntiva da erogare al personale dell’Area Elevate Professionalità 

che ricopre una posizione di Responsabile di Settore in € 1.500; 

4. di incaricare l’Ufficio Sviluppo Organizzativo dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 

registrato nel Repertorio Generale dei Decreti. 

 

Padova, data della registrazione 

 Il Direttore Generale 
Ing. Alberto Scuttari 

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 

 



1

Allegato n. 1

VALORIZZAZIONE RESPONSABILI DI SETTORE DEI LABORATORI DEI DIPARTIMENTI

Dipartimento di Agronomia Animali Alimenti Risorse Naturali e Ambiente - DAFNAE Valorizzazione

Settore Facility “Strutture tecnologiche a supporto dei laboratori” e Servizi tecnici € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “C.A.S.A.” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Stecche” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Strutture di campo e serre” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Strutture zootecniche” € 2.000

Dipartimento di Beni Culturali: Archeologia, Storia dell'Arte, del Cinema e della Musica 
- DBC

Valorizzazione

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Archeologia” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Foto, audio e video” € 2.500

Dipartimento di Biologia - DiBio Valorizzazione

Settore Facility “BioFacilities per la ricerca” € 2.500

Settore Facility “Bio-Imaging” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca “Biologia” e Servizi Tecnici € 2.500

Dipartimento di Fisica e Astronomia "Galileo Galilei" - DFA Valorizzazione

Settore Laboratori didattici “Fisica e astronomia” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca “Fisica della materia” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Osservatorio astrofisico di Asiago e area astronomia” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca “Progetti Speciali e area Officine” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca “Fisica Multidisciplinare di Legnaro” € 2.500

Dipartimento di Geoscienze Valorizzazione

Settore Laboratori di ricerca e didattica "Geoscienze" € 3.000

Dipartimento di Ingegneria industriale - DII Valorizzazione

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Chimica e biologia” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Elettrotecnica” € 2.000

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Meccanica” € 2.500

Settore Manutenzione € 3.000

Settore Sicurezza € 2.500

Dipartimento di Medicina animale, produzioni e salute - MAPS Valorizzazione

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Sanità pubblica” € 2.500

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Medicina veterinaria” e Servizi Tecnici € 3.000

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Produzioni agro-zootecniche” e Servizi Informatici € 2.500



2 

 

Dipartimento di Psicologia Generale - DPG Valorizzazione 

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Potenziali evocati, VR & 3D simulation, multimedia” 
e Servizi Tecnici 

€ 2.500 

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Sviluppo applicativi e protocolli sperimentali, 
movimenti oculari, big data” e Servizi Informatici 

€ 2.500 

 

Dipartimento di Scienze chimiche - DiSC Valorizzazione 

Settore Facility “Strumentazione comune per la Ricerca” € 2.500 

Settore Settore Facility “Officina meccanica e servizio elettronico” € 2.500 

Settore Laboratori didattici “Scienze chimiche” € 2.500 

Settore Laboratori di ricerca “Scienze chimiche” € 2.500 

Settore Sicurezza e Manutenzione € 2.500 

 

Dipartimento di Scienze del farmaco - DSF Valorizzazione 

Settore Facility “Servizi per i Laboratori delle Scienze del Farmaco” e Servizi Tecnici € 2.500 

Settore Laboratori didattici “Scienze del Farmaco” € 2.000 

Settore Laboratori di ricerca "Scienze del Farmaco" € 2.500 

 

Dipartimento di Tecnica e Gestione dei Sistemi Industriali - DTG Valorizzazione 

Settore Laboratori di ricerca e didattica “Tecnica e gestione dei sistemi industriali” e Servizi 
Tecnici 

€ 2.500 

 


